

# केन्द्रीय सरकार के व्यय के लिए लेखानुदान (रेलवे को छोड़कर)

### **VOTE ON ACCOUNT**

For

## **EXPENDITURE OF THE CENTRAL GOVERNMENT**(Excluding Railways)

2004-2005

#### लेखान्दान 2004-2005

संविधान के अनुच्छेद 116 (1)(क) के अनुसरण में, पूरे वर्ष के लिए अनुदानों की मांगों पर विस्तृत विचार-विमर्श तथा उन्हें पारित किए जाने तक, वित्तीय वर्ष के एक भाग के लिए व्यय हेतु अनुदान प्रदान करने के लिए लोक सभा से अनुरोध किया जा रहा है। इस विचरण में अप्रैल से जुलाई, 2004 के दौरान संभावित रूप में सर्च किए जाने वाले व्यय को पूरा करने के लिए आवश्यक राशियों को दर्शाया गया है।

2. वर्ष 2004-2005 के लिए सकल व्यय 7,92,721.08 करोड़ रुपए होने का अनुमान है। इस आवश्यकता की तुलना में 'लेसानुदान' के अंतर्गत 3,21,069.93 करोड़ रुपए की राशि मांगी गई है, जिसका ब्यौरा नीचे दिया गया है:--

#### **VOTE ON ACCOUNT 2004-2005**

In pursuance of article 116(1)(a) of the Constitution, Lok Sabha is being requested to make a grant to cover expenditure for a part of the financial year, pending detailed consideration and passing of the Demands for Grants for the full year. This statement shows the sums required for meeting the expenditure, which is likely to be incurred during April to July, 2004.

2. Aggregate gross expenditure for 2004-2005 is estimated at Rs.7,92,721.08 crore. Against this requirement, the amount asked for 'on Account' is Rs. 3,21,069.93 crore as detailed below:-

जोड़	Total	480591.27	312129.81	792721.08	210585.45	110484.48	321069.93			
पूंजी	Capital	329264.97	49900.58	379165.55	160143.66	17017.65	177161.31			
राजस्व	Revenue	151326.30	262229.23	413555.53	50441.79	93466.83	143908.62			
		Charged	Voted	Total	Charged	Voted	Total			
		भारित	स्वीकृत	जोड़	भारित	स्वीकृत	जोड़			
		Total	Gross Provision fo	r 2004-2005	Amount asked for 'On Account'					
		2004-	2005 के लिए कुल	मांगी गई "लेखानुदान" की राशि						
					(करोड़ रुपए In crores of Rupees)					

- 3. मोटे तौर पर, प्रावधान में वर्ष 2004-2005 की अनुदान की मांगों में प्रदर्शित अनुमानित सकल व्यय के 1/3 भाग को दर्शाया गया है, केवल उन मामलों को छोड़कर जिनमें व्यय को पूरे वर्ष के लिए एक समान रूप से विस्तारित नहीं किया गया है तथा जिसके लिए अप्रैल से जुलाई, 2004 के दौरान संभावित व्यय को पूरा करने के लिए अधिक प्रावधान की आवश्यकता है।
- 4. हालांकि, लेसानुदान में पूरे वर्ष के अनुमानित प्रावधान का 1/3 भाग शामिल किया गया है लेकिन उसमें शामिल प्रावधानों को किसी ''नई सेवा'' पर स्पर्च किए जाने का आशय नहीं है।
- 5. व्यय की मदों, जिनके लिए लेखानुदान में कुल प्रावधान के 1/3 भाग से अधिक के लिए प्रावधान मांगा जा रहा है, का ब्योरा निम्नलिखित हैं:-

मांग संख्या 1 कृषि और सहकारिता विभाग वचनबद्ध देनदारियों और संविदात्मक अदायियों पर व्यय को पूरा करने के लिए राजस्व भाग में 304.94 करोड़ रुपए तथा पूंजी भाग में 24.40 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 3 पशुपालन और डैरी कार्य विभाग - अक्तूबर, 2003 में की गयी जनगणना के सम्बन्ध में गणना, सारणीयन पर्यवेक्षण, आक्रिसकता मुद्रण अनुसूची पर होने वाले वचनबद्ध व्यय की पूर्ति हेतु, जिसे राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को भुगतान नहीं किया जा सका, राजस्व भाग में 38.39 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 8 उर्वरक विभाग - स्वदेशी उर्वरकों पर सब्सिडी के भुगतान तथा विनियंत्रित उर्वरकों की रियायती बिक्री के सम्बन्ध में अन्तिम भुगतान के लिये राजस्व भाग में 1691 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 9 नागर विमानन मंत्रालय - हज यात्रा संबंधी व्यय को पूरा करने के लिए राजस्व भाग में 66.67 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 11 खान मंत्रालय - भारत गोल्ड माइन्स लि., हिन्दुस्तान कॉपर लि. तथा मिनरल एक्सप्लोरेशन लि. के सम्बन्ध में स्वैच्छिक सेवा निवृत्ति योजना तथा निवेश से सम्बधित त्वरित आवश्यकता की पूर्ति हेतु राजस्व भाग में 43.33 करोड़ रुपए तथा पूंजी भाग में 34.67 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 14 डाक विभाग - कम्प्यूटरीकरण तथा रथापना सम्बन्धी व्यय की पूर्ति हेतु पूंजी भाग में 47 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 15 दूर-संचार विभाग - यूएसओ फंड तथा ट्राई जनरल फंड को अन्तरित करने तथा आईटीआई की क्षतिपूर्ति हेतु राजस्व भाग में 68.84 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

- 3 Broadly, the provision represents one-third of the estimated gross expenditure exhibited in the Demands for Grants, 2004-2005, except in certain cases where the expenditure is not uniformly spread over the year and larger provision is required to meet the likely expenditure during April to July, 2004.
- 4 Although the Vote on Account includes one-third of the estimated provision for the whole year, the provisions therein are not intended to be used for expenditure on any "New Service".
- 5 Items of expenditure for which more than one-third of the total provision is being sought in the Vote on Account are as follows:-
- **D. 1** Department of Agriculture and Cooperation An additional provision of Rs.304.94 crore in the Revenue section and Rs.24.40 crore in the Capital section is being sought for meeting expenditure on committed liabilities and on contractual payments.
- **D.3 Department of Animal Husbandry and Dairying -** An additional provision of Rs.38.93 crore is being sought in the Revenue section for meeting committed expenditure on enumeration, tabulation supervision, contingency printing schedule for Census conducted in October, 2003 which could not be paid to States/Union Territory Governments.
- **D.8 Department of Fertilisers** An additional provision of Rs.1691 crore is being sought in the Revenue section for payment of subsidy on Indigenous Fertilisers and final payment for concessional sale of decontrolled fertilisers.
- **D. 9 Ministry of Civil Aviation** An additional provision of Rs.66.67 crore is being sought in the Revenue section for meeting expenditure related to Haj pilgrimage.
- **D. 11 Ministry of Mines** An additional provision of Rs.43.33 crore in the Revenue section and Rs.34.67 crore in the Capital section is sought for meeting expenditure for immediate requirement relating to VRS and investment in respect of Bharat Gold Mines Ltd., Hindustan Copper Ltd. and Mineral Exploration Corporation Ltd.
- **D. 14 Department of Posts -** An additional provision of Rs.47 crore is being sought in the Capital section for meeting computerisation and establishment related expenditure.
- **D. 15 Department of Telecommunications -** An additional provision of Rs.68.84 crore is being sought in the Revenue section for transfer to USO Fund and TRAI General Fund and compensation to ITI.

मांग संख्या 18 खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण विभाग - चीनी के सुरक्षित भंडार के रखरखाव के लिए आर्थिक सहायता के अग्रिम भुगतान और अंतराष्ट्रीय शर्करा परिषद व अंतर्राष्ट्रीय अन्न परिषद को भारत सरकार के अंशदान के एकमुश्त भुगतान के लिए राजस्व भाग में 74.92 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 24 रक्षा आयुध निर्माणियां - आयुध निर्माणियों की वचनबद्ध देयताओं को पूरा करने के लिए राजस्व भाग में 629.03 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 28 विनिवेश मंत्रालय - घरेलू पेशकश के माध्यम से ओएनजीसी व जीएआईएल के विनिवेश और भारतीय तलकर्षण निगम की शेष इक्विटी की बिक्री हेतु आरम्भिक सार्वजनिक पेशकश पूरी करने के संबंध व्यय की पूर्ति हेतु राजस्व भाग में 36.67 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 30 विदेश मंत्रालय - स्थापना संबंधी व्यय को पूरा करने के लिए राजस्व भाग में 37.21 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 37 ऋण की वापसी अदायगी - वित्तीय वर्ष की प्रथम तिमाही में अर्थोपाय अग्रिमों व बाजार ऋणों के संबंध में अधिक वापसी-अदायगी संबंधी व्यय पूरा करने के लिए पूंजी भाग में 50364.27 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 41 राजस्व विभाग - अफीम की खरीद तथा नीमच व गाजीपुर अफीम फैक्ट्रियों के आधुनिकीकरण के लिए राजस्व भाग में 88.60 करोड़ रुपए और पूंजी भाग में 0.69 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 58 महिला और बाल विकास विभाग - समेकित बाल विकास सेवाओं और विश्व बैंक की सहायता से चल रही आईसीडीएस परियोजना, जिसे सितंबर, 2004 से बंद हो जाना है, के अंतर्गत परियोजनाओं हेतु निधियां जारी करने के लिए राजस्व भाग में 331.59 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 62 विधि एवं न्याय - चुनाव संबंधी व्यय की प्रतिपूर्ति व राज्य सरकारों को अग्रिम की स्वीकृति हेतु राजस्व भाग में 766.67 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 68 पैट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय - संविदात्मक/ बाध्यकारी भुगतानों हेतु राजस्व भाग में 0.41 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 77 प्रामीण विकास विभाग - इंदिरा आवास योजना (आई.ए.वाई.), डी.आर.डी.ए. प्रशासन तथा सर्वोत्तम कार्य निष्पादन वाली पंचायतों को राष्ट्रीय पुरस्कारों सिंहत स्वर्ण जयंती ग्राम स्वरोजगार योजना (एस.जी.एस.वाई.) और सम्पूर्ण ग्रामीण रोजगार योजना (एस.जी.आर.वाई.) की स्कीमों हेतु पहली किस्त के रूप में बजट प्रावधान के 50% से 60% जारी करने के लिए राजस्व भाग में 1510.96 करोड़ रुपए तथा पूंजी भाग में 0.83 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 79 पेयजल आपूर्ति विभाग - ग्रामीण जलापूर्ति (आर.डब्ल्यू.एस) तथा केन्द्रीय ग्रामीण सफाई कार्यक्रम (सी.आर.एस.पी.) पर व्यय की पूर्ति के लिए राजस्व भाग में 220 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 87 सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय - आर्थिक और सांख्यिकी निदेशालय के माध्यम से क्रियान्वित की जाने वाली 'पांचवी आर्थिक गणना' स्कीम पर व्यय की पूर्ति के लिए राजस्व भाग में 273.34 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

मांग संख्या 98 शहरी विकास विभाग - दिल्ली मेट्रो रेल निगम के संबंध में व्यय की पूर्ति हेतु पूंजी भाग में 320 करोड़ रुपए का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

- **D. 18 Department of Food and Public Distribution** An additional provision of Rs.74.92 crore is being sought in the Revenue section for payment of subsidy for maintenance of buffer stock of sugar and one time payment of Government of India's contribution to International Sugar Council and International Grain Council.
- **D. 24 Defence Ordnance Factories -** An additional provision of Rs.629.03 crore is being sought in the Revenue section for meeting committed liabilities of Ordnance Factories.
- **D. 28 Ministry of Disinvestment -** An additional provision of Rs.36.67 crore is being sought in the Revenue section for meeting expenditure on disinvestment of ONGC and GAIL through domestic offer and to complete the IPOs for sale of residual equity of Dredging Corporation of India.
- **D. 30 Ministry of External Affairs -** An additional provision of Rs.37.21 crore in the Revenue section is being sought for meeting establishment related expenditure.
- **D. 37 Repayment of Debt -** An additional provision of Rs.50364.27 crore in the Capital section is being sought for meeting expenditure on higher repayment in respect of Ways & Means Advances (WMA) and Market Loans in the first quarter of the financial year.
- **D. 41 Department of Revenue -** An additional provision of Rs.88.60 crore in the Revenue section and Rs.0.69 crore in the Capital section is being sought for purchase of opium and for modernisation of the Neemuch and Ghazipur Opium Factories.
- **D. 58 Department of Women and Child Development -** An additional provision of Rs.331.59 crore in the Revenue section is being sought for releasing funds for projects under Integrated Child Development Services and for World Bank assisted ICDS Project which is to be wound up in September, 2004.
- **D. 62 Law and Justice -** An additional provision of Rs.766.67 crore is being sought in the Revenue section for reimbursement of Election related expenditure and grant of advances to the State Governments.
- **D. 68 Ministry of Petroleum and Natural Gas -** An additional provision of Rs. 0.41 crore is being sought in the Revenue section for contractual/obligatory payments.
- **D. 77 Department of Rural Development** An additional provision of Rs.1510.96 crore in the Revenue section and Rs.0.83 crore in the Capital section is being sought for release of 50% to 60% of the Budget provision as first instalment to schemes of Swaranjayanti Gram Swarozgar Yojana(SGSY) and Sampoorna Gramin Rozgar Yojana(SGRY), including Indira Awaas Yojana(IAY), DRDA Administration and for National Awards to best performing Panchayats.
- **D.79** Department of Drinking Water Supply An additional provision of Rs.220 crore in the Revenue section is being sought for meeting expenditure on Rural Water Supply(RWS) and Central Rural Sanitation Programmes(CRSP).
- **D.87 Ministry of Statistics and Programme Implementation -** An additional provision of Rs.273.34 crore is being sought in the Revenue section for meeting expenditure on the scheme 'Fifth Economic Census' to be implemented through Directorate of Economics and Statistics.
- **D. 98 Department of Urban Development -** An additional provision of Rs.320 crore in the Capital section is being sought for meeting expenditure in respect of Delhi Metro Rail Corporation(DMRC).

#### लेखानुदान, 2004-2005 Vote on Account

31 मार्च, 2005 को समाप्त होने वाले वित्तीय वर्ष में अप्रैल-जुलाई, 2004 के व्यय के अनुमान जिनके लिए लेखानुदान की आवश्यकता है Estimate of Expenditure for which Vote on Account is required for the months of April to July, 2004 in the financial year ending on the 31st March, 2005

(करोड़ रुपये में) (In crores of Rupees) कुल मांग लेखे के लिए आवश्यक राशि Total Demand Amount required on Account मांग या विनियोग का Title of Demand or राजस्व Revenue पूंजी Capital राजस्व Revenue पूंजी Capital शीर्षक Appropriation स्वीकृत भारित भारित रवींकृत भारित भारित स्वीकृत रवीकृत Charged Voted Charged Voted Charged Voted Charged Voted कृषि मंत्रालय Ministry of Agriculture कृषि और सहकारिता Department of Agriculture विभाग and Cooperation 2782.77 136.50 94 73 1203.13 69.90 31.58 कृषि अनुसंधान और Department of Agricultural शिक्षा विभाग Research and Education 1753.31 584.44 पशुपालन और डेरी Department of Animal कार्य विभाग Husbandry and Dairying 712.77 13.91 276.52 4.64 कृषि और ग्रामीण उद्योग Ministry of Agro and मंत्रालय **Rural Industries** कृषि और ग्रामीण Ministry of Agro and उद्योग मंत्रालय **Rural Industries** 724.02 1.61 241.34 0.54 परमाणु ऊर्जा विभाग **Department of Atomic Energy** परमाण ऊर्जा Atomic Energy 0.20 1811.39 1531.18 0.07 603.80 501.11 नाभिकीय विद्युत योजनाएं 6 **Nuclear Power Schemes** 1313.01 2257.62 437.67 752.54 रसायन और उर्वरक Ministry of Chemicals and मंत्रालय **Fertilisers** रसायन और पैट्रोरसायन 7 Department of Chemicals विभाग and Petrochemicals 81.57 35.01 27.19 11.67 उर्वरक विभाग 8 Department of Fertilisers 0.01 13162.19 131.97 0.01 6078.40 43.99 ... नागर विमानन मंत्रालय Ministry of Civil Aviation नागर विमानन मंत्रालय 9 Ministry of Civil Aviation 242.09 45.05 147.37 15.02 कोयला मंत्रालय Ministry of Coal 10. कोयला मंत्रालय Ministry of Coal 319.82 128.50 106.61 42.83 खान मंत्रालय **Ministry of Mines** 11 खान मंत्रालय Ministry of Mines 476.63 0.10 72.27 0.03 202.21 58.76 वाणिज्य और उद्योग Ministry of Commerce मंत्रालय and Industry 12. वाणिज्य विभाग 12 Department of Commerce 0.40 1787.60 526.00 0.13 595.87 175.33 13. औद्योगिक नीति तथा Department of Industrial संवर्धन विभाग Policy and Promotion 0.25 600.40 0.08 200.13 संचार और सूचना प्रौद्योगिकी Ministry of Communications मंत्रालय and Information Technology 14. डाक विभाग Department of Posts 0.02 6030.35 178.74 0.01 2010.12 105.80 दूरसंचार विभाग Department of Telecommunications 1802.50 1.00 669.67 0.33 सूचना प्रौद्योगिकी Department of Information विभाग Technology 737.00 49.50 245.33 16.50 उपभोक्ता मामले, खाद्य और Ministry of Consumer Affairs, सार्वजनिक वितरण Food and Public मंत्रालय Distribution उपभोक्ता मामले विभाग 17 Department of Consumer Affairs 41.34 9.00 13.78 3.00 खाद्य और सार्वजिनक Department of Food and वितरण विभाग **Public Distribution** 0.02 28315.59 472.22 0.01 9508.93 157.41 रक्षा मंत्रालय Ministry of Defence रक्षा मंत्रालय 19. Ministry of Defence 0.26 5612.28 435.82 0.09 1870.76 145.27 20. रक्षा पेंशन **Defence Pensions** 0.26 11249.74 0.09 3749.91 ... ... रक्षा सेवाएं-थल सेना 21 Defence Services - Army 13.92 28429.07 4.64 9476.36 ... ... ... रक्षा सेवाएं-नौसेना 22 Defence Services - Navy 2.43 5425.20 0.81 1808.40 ... ... ... रक्षा सेवाएं-वायु सेना 23. 23 Defence Services - Air Force 1.23 8795.57 0.41 2931.86 ... रक्षा आयुध निर्माणियां 24 Defence Ordnance Factories 1.20 943.54 0.40 943.54 रक्षा सेवाएं-अनुसंधान Defence Services - Research तथा विकास and Development 0.22 2352.94 0.07 784.31 रक्षा सेवाओं पर पूंजी 26 Capital Outlay on Defence परिव्यय Services 9.86 22472.99 3.29 7491.00

										crores of I	⊣upees)
मांग या विनियोग का		-1	Title of Demond or	कुल मांग Total Demand राजरव Revenue पुंजी Capital				लेखे के लिए आवश्यक राशि Amount required on Account राजस्व Revenue पूंजी Capital			
	शीर्षक		Title of Demand or Appropriation			पूंजी Capital		राजस्य Revenue		-	арітаі
				भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	रवीकृत Voted	भारित Charged	खीकृत Voted	भारित Charged	रवीकृत Voted
पूर्वोत्त	ार क्षेत्र विकास	Dep	partment of Development								
	विभाग	0.7	of North Eastern Region								
27.	पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास विभाग	27	Department of Development of North Eastern Region		1038.56	98.50	55.64		346.19	32.83	18.55
n Ca	<sup>ायनाग</sup> वेश मंत्रालय	Min	istry of Disinvestment	•••	1030.30	90.50	55.04		340.19	32.03	10.55
	विनिवेश मंत्रालय	28	Ministry of Disinvestment		55.00				55.00		
	ारण और वन		istry of Environment			•••					
	मंत्रालय		and Forests								
29.	पर्यावरण और वन	29	Ministry of Environment								
	मंत्रालय		and Forests	•••	1284.46		16.75		428.15		5.58
विदेश	ग मंत्रालय	Min	istry of External Affairs								
30.	विदेश मंत्रालय	30	•	0.03	3121.03		376.63	0.01	1077.55	•••	125.54
	<b>मंत्रालय</b>		istry of Finance								
31.	आर्थिक कार्य विभाग	31	Department of Economic Affairs	***	2558.46	•••	1542.76		852.82	•••	514.25
32.		32	Currency, Coinage and				404 #0	0.54	244.07		400.00
	और स्टाम्प		Stamps	0.63	933.82	•••	491.50	0.21	311.27	***	163.83
33.	वितीय संस्थाओं को	33	Payments to Financial		0545.44		4404.40		4474.00		070.74
	अदायगियां	0.4	Institutions	•••	3515.41	*•	1121.13	,	1171.80		373.71
34.	विनियोग-ब्याज अदायगियां	34	Appropriation - Interest	122400.96				44499.95			
2.5	अदायागया राज्य और संघ राज्य	35	Payments Transfers to State	133499.86	•••	***	•••	44499.95		***	•••
35.	क्षेत्र की सरकारों को	33	and Union Territory								
	अन्तरण		Governments	16635.00	26794 55	26767.92		5545.00	8931.52	8922.64	
36.	सरकारी कर्मचारियों को	36	Loans to Government	,0000.00	20754.00	20101.02	•••	00,40.00	0001.02	0022.04	•••
JO.	ऋण आदि	50	Servants, etc.				600.00				200.00
37.	विनियोग-कर्ज की	37	Appropriation - Repayment	•••			555,55	'''			
	वापसी-अदायगी		of Debt			302185.64			1	51092.82	
38.	व्यय विभाग	38	Department of Expenditure		25.67				8.56		,
39.	पेंशन	39	Pensions	13.84	4697.96			4.61	1565.99		
40.	भारतीय लेखा परीक्षा	40	Indian Audit and Accounts								
	और लेखा विभाग		Department	31.64	1058.54	•••	11.00	10.55	352.85		3.67
41.	राजस्व विभाग	41	Department of Revenue	0.02	374.39	***	5.05	0.01	213.40		2.37
42.	प्रत्यक्ष कर	42	Direct Taxes	0.02	1065.96	•••	105.00	0.01	355.32	•••	35.00
43.	अप्रत्यक्ष कर	43	Indirect Taxes	1.00	1257.10	•••	203.83	0.33	419.03		67.94
44.	कम्पनी कार्य विभाग	44	Department of Company Affairs		54.00		3.00		18.00		1.00
खाद्य	। प्रसंस्करण उद्योग	Mir	nistry of Food Processing								
	मंत्रालय .		Industries								
<b>4</b> 5.	_	45	Ministry of Food						00.50		
	उद्योग मंत्रालय		Processing Industries	•••	115.68			•••	38.56	***	•••
स्थार	श्य एवं परिवार कत्याण	Mil	nistry of Health and								
40	<b>मंत्रालय</b> स्वारथ्य विभाग	40	Family Welfare		0747.40		255.70		884.81		118.57
46. 47	स्वास्थ्य विमान आर्युवेद, योग तथा	46 47	Department of Health Department of Ayurveda,		2747.42	•••	355.70		004.01	•••	110.37
47.	प्राकृतिक चिकित्सा,	47	Yoga & Naturopathy,								
	प्राकृतिक विकरिता, युनानी, सिद्धा तथा		Unani , Siddha and								
	होम्योपेथी (आयुष)		Homoeopathy(AYUSH)	***	225.22		0.51		75.07		0.17
48	परिवार कल्याण विभाग	48		•••	6696.37				2232.12		
	उद्योग और सरकारी		nistry of Heavy Industries	***							
	उद्यम मंत्रालय		and Public Enterprises								
49.	भारी उद्योग विभाग	49			159.87	***	471.13		53.29	•••	157.04
50.	सरकारी उद्यम विभाग	50	Department of Public Enterprise	es	32.65		•••		10.88		
गृह	मंत्रालय	Mir	nistry of Home Affairs								
51.		51	Ministry of Home Affairs	0.06	707.20		28.05	0.02	235.73		9.35
52.	मंत्रिमंडल	52	Cabinet	0.11	264.46		7.00	0.04	88.15		2.33
53.	पुलिस	53	Police	3.30	10904.40	17.35	1495.95	1.10	3634.80	5.78	498.65
54.	गृह मंत्रालय के	54	Other Expenditure of the								
	अन्य व्यय		Ministry of Home Affairs	0.02	756.38		•••	0.01	252.13	•••	•••
55.	संघ राज्य क्षेत्र की	55	Transfers to Union					1			
	सरकारों को अंतरण		Territory Governments		607.03		408.97	1	202.34		136.32

							(करोड़ रुपये में) (In crores of Rupees) लेखे के लिए आवश्यक राशि			
				कुल						
मांग या विनियोग का	Title of Demand or Appropriation		जात्व र	Total Da व Revenue		0	Amount required on Account			
शीर्षक			41014	a nevenue	પૂઝા	Capital	राजस्व Revenue पूंजी Capital			
		- I-I	भारित	स्वीकृत	भारित	तं स्वीकृत	भारित	स्वीकृत	भारित	स्वीकृत
			Charged		Charge		Charged	Voted	Charge	
मानव संसाधन विकास	Mi	nistry of Human Resource								
मंत्रालय 		Development								
56. प्राथमिक शिक्षा और	56									
साक्षरता विभाग		Education and Literacy		6004.68				2001.56	***	
57. माध्यमिक शिक्षा और उच्च शिक्षा विभाग	57									
उच्च शिक्षा विभाग 58. महिला और बाल	50	Education and Higher Education	***	5057.38		0.01		1685.79	•••	0.01
विकास विभाग	58	Department of Women and Child Development								
सूचना तथा प्रसारण	Mir	nistry of Information	•••	2454.19		•••		1148.65	•	
मंत्रालय		and Broadcasting								
59. सूचना तथा प्रसारण	59	_								
मंत्रालय	-	and Broadcasting	0.03	1263.35		250.86	0.01	401.40		
श्रम मंत्रालय	Mir	nistry of Labour	0.00	1203.33		230.00	0.01	421.12	•••	83.62
60. श्रम मंत्रालय	60		0.02	1045.71		0.06	0.01	348.57		0.00
विधि और न्याय मंत्रालय	Mir	nistry of Law and Justice			•••	0.00		340.37	***	0.02
61. निर्वाचन आयोग	61	Election Commission		11.50				3.83		
62. विधि और न्याय	62	Law and Justice		1359.70		1.02		1219.90		0.34
63. विनियोग-भारत का	63	Appropriation - Supreme						1210.00		0.04
उच्चतम न्यायालय		Court of India	34.68		***		11.56			
गैर-पारम्परिक ऊर्जा स्रोत	Mir	nistry of Non-Conventional								
मंत्रालय		Energy Sources							•	
64.  गैर-पारम्परिक ऊर्जा स्रोत	64	Ministry of Non-Conventional								
मंत्रालय महासागर विकास विभाग	_	Energy Sources	•••	509.23	•••	96.04	•••	169.74		32.01
		partment of Ocean Development								
65.   महासागर विकास विभाग	65	Department of Ocean								
संसदीय कार्य मंत्रालय	B.4.:	Development	•••	229.08		1.00	***	76.36		0.33
66.  संसदीय कार्य मंत्रालय		nistry of Parliamentary Affairs				İ				
कार्मिक, लोक शिकायत और		Ministry of Parliamentary Affairs sistry of Personnel, Public	•••	5.89	•••			1.96	•••	
पेंशन मंत्रालय	141111	Grievances and Pensions								
	67	Ministry of Personnel, Public								
और पेंशन मंत्रालय	٠.	Grievances and Pensions		148.14	9.00	1.15		40.00	0.00	
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस	Min	istry of Petroleum and	•••	140.14	3.00	1.13	•••	49.38	3.00	0.38
मंत्रालय		Natural Gas								
<ol> <li>पैट्रोलियम और प्राकृतिक</li> </ol>	68	Ministry of Petroleum and								
गैस मंत्रालय		Natural Gas	•••	3573.42				1191.55		
योजना <sub>्</sub> मंत्रालय	Min	istry of Planning								•••
39.  योजना मंत्रालय	69	Ministry of Planning		130.88				43.63		
वेद्युत मंत्रालय		istry of Power								
70. विद्युत मंत्रालय		Ministry of Power		2103.87		2637.60		701.29		879.20
राष्ट्रपति, संसद, संघ	The	President, Parliament,								
लोक सेवा आयोग और उप-राष्ट्रपति		Union Public Service Commissio	n							
का सचिवालय		& the Secretariat of the								
'1. विनियोग-राष्ट्रपति के	71	Vice-President.								
कर्मचारीवृंद, आवास	<i>/</i> 1	Appropriation - Staff, Household and				[				
और भत्ते		Allowances of the President	15.00							
'2. लोकसभा	72	Lok Sabha	15.08		•••		5.03		•••	
3. राज्यसभा		Rajya Sabha	0.40 0.20	202.80 89.91	•••		0.13	67.60		•••
4. विनियोग-संघ लोक		Appropriation - Union Public	0.20	05.51		•••	0.07	29.97		
सेवा आयोग		Service Commission	52.00	•••		1	17.33			
5. उप-राष्ट्रपति का	75	Secretariat of the	-2.00	•••	•••	***	17.33	•••	•••	•••
सचिवालय		Vice-President		1.32	•••			0.44		
ड़क परिवहन और	Mini	stry of Road Transport and	***		•••			0.44		
राजमार्ग मंत्रालय्		Highways								
6. सड़क परिवहन और	76	Ministry of Road Transport and								
राजमार्ग मंत्रालय		Highways	0.40	5375.75	5.40	7232.95	0.13	1791.92	1.80	2410.98
गमीण विकास मंत्रालय		stry of Rural Development						_	<del></del>	
7. ग्रामीण विकास विभाग	77	Department of Rural Development	•••	13630.00		5.00		6054.29		2.50

								ज्पये में) (In		Rupees)	
			कुल मांग					लेखे के लिए आवश्यक राशि			
				Total D			Amount required on Account				
मांग या विनियोग का		itle of Demand or	राजस्व	Revenue	पूंजी C	apital	राजस्व Re	evenue	पूंजी C	apital	
शीर्षक	Α	Appropriation					भारित				
			भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारत Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted	
	70	Department of Land Resources		1264.48				421.49			
78. भूमि संसाधन विभाग 79. पेय जलापूर्ति विभाग	79	Department of Drinking		1204.40				421.43	•••		
79. 14 9001710 14411	, 5	Water Supply	***	3301.39	•••			1320.46			
विज्ञान और प्रौद्योगिकी	Min	istry of Science and									
मंत्रालय		Technology									
80. विज्ञान और प्रौद्योगिकी	80	Department of Science and									
विभाग	,	Technology	0.02	1219.51	***	70.70	0.01	406.50		23.57	
81. वैज्ञानिक और औद्योगिक	81	Department of Scientific and									
अनुसंधान विभाग		Industrial Research	•••	1295.90	•••	4.10	***	431.97	•••	1.37	
82. जैव-प्रौद्योगिकी विभाग		Department of Biotechnology		323.45	•••		***	107.82		•••	
<b>नौवहन मंत्रालय</b> 83. नौवहन मंत्रालय		nistry of Shipping		E70 EE	20.00	307.63		182.02	6.67	102.54	
83. नोवहन मत्रालय लघु उद्योग मंत्रालय	83	Ministry of Shipping istry of Small Scale Industries	•••	570.55	20.00	307.03	•••	102.02	0.07	102.54	
<b>84.</b> लघु उद्योग		Ministry of Small									
मंत्रालय	04	Scale Industries	***	399.40		15.00		133.13		5.00	
सामाजिक न्याय और	Min	istry of Social Justice and		5551.15							
अधिकारिता मंत्रालय		Empowerment									
85. सामाजिक न्याय और	85	Ministry of Social Justice and									
अधिकारिता मंत्रालय		Empowerment		1377.26		129.75	•••	457.14		43.25	
अंतरिक्ष विभाग	Dep	partment of Space									
86. अंतरिक्ष विभाग		Department of Space	0.38	2166.94	0.35	564.34	0.13	722.31	0.12	188.11	
सांख्यिकी और कार्यक्रम	Min	istry of Statistics and									
कार्यान्वयन मंत्रालय		Programme Implementation									
87. सांख्यिकी और कार्यक्रम	87	Ministry of Statistics and		1004.07		00.04		001.00		6.05	
कार्यान्वयन मंत्रालय	84:	Programme Implementation	•••	1834.87	•••	20.84	***	861.80	•••	6.95	
इस्पात मंत्रालय 88. इस्पात मंत्रालय		nistry of Steel  Ministry of Steel		68.11		17.00		22.70		5.67	
कपड़ा मंत्रालय		sistry of Textiles	•••	00.11	•••	17.00	•••	22.70	•••	5.07	
89. कपड़ा मंत्रालय		Ministry of Textiles		1325.93	0.70	454.68		441.98	0.23	151.56	
पर्यटन और संस्कृति मंत्रालय		nistry of Tourism and Culture									
90. संस्कृति विभाग	90	Department of Culture	•••	665.33	•••	45.50		221.78		15.17	
91. पर्यटन विभाग	91	Department of Tourism		227.24	***	314.50	•••	75.75		98.17	
जनजाति कार्य मंत्रालय	Min	nistry of Tribal Affairs									
92. जनजाति कार्य मंत्रालय		Ministry of Tribal Affairs	970.43	135.94	•••	50.26	323.14	45.15	•••	14.42	
संघ राज्य क्षेत्र (विधान-	Uni	ion Territories (Without									
मंडल रहित)	-00	Legislature)				i					
93. अंडमान और निकाबार	93	Andaman and Nicobar	0.01	906.98		208.32	0.01	302.33		69.44	
द्वीपसमूह 94. चंडीगढ़	۸۵	Islands Chandigarh	30.93	902.43	 0.25	152.35	10.31	300.81	 0.08	50.78	
95. दादरा और नागर हवेली	95	Dadra and Nagar Haveli		453.82		35.49		151.27		11.83	
96. दमन और दीव	96	Daman and Diu		247.50		29.80	•••	82.50		9.93	
97. लक्षद्वीप	97		***	218.66	***	38.03	***	72.89		12.68	
शहरी विकास और गरीबी	Mir	nistry of Urban Development and									
उन्मूलन मंत्रालय		Poverty Alleviation									
98. शहरी विकास विभाग	98	Department of Urban Developmen	nt 14.67	961.74	9.00	835.92	4.89	320.58	3.00	598.64	
99. लोक निर्माण कार्य		Public Works	1.00	688.40	1.00	240.49	0.33	229.47	0.33	80.16	
100. लेखन-सामग्री और मुद्रण		Stationery and Printing		147.05	•••	0.20	•••	49.02	•••	0.07	
101. शहरी रोजगार और	101	Department of Urban Employmen	t			044 ==		4====		4000	
गरीबी उन्मूलन विभाग		and Poverty Alleviation	•••	530.13		311.55	•••	150.38	•••	103.85	
जल संसाधन मंत्रालय		nistry of Water Resources		700.00	2.50	E7 40		064.46	1 17	19.16	
102. जल संसाधन मंत्रालय		2 Ministry of Water Resources		793.38	3.50	57.48		264.46	1.17	13.10	
युवा मामले और खेल मंत्रालय	Wi	nistry of Youth Affairs and Sports									
मत्रालय 103. युवा मामले और खेल	103	Sports  3 Ministry of Youth Affairs and							•		
गण्ड. युपा नानल जार खल मंत्रालय	100	Sports	•••	451.76		14.24		150.59		4.75	
जोड़-राजस्व/पूंजी	TOT	TAL REVENUE / CAPITAL	151326.30	262229.23	329264.97	49900.58	50441.79		160143.66	17017.65	
जोड़ भारित		TAL CHARGED	480591.27				210585.45				
जोड़ स्वीकृत	TOT	TAL VOTED	312129.81		.*		.110484.48				
कुल जोड़	GR.	AND TOTAL	792721.08				321069.93				